
2020학년도

성송초등학교회계 세입 • 세출 예산서

(총괄)

성송초등학교



성송초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 529,910,000

2020학년도 성송초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 514,868,000원"을 "세입·세출 각각 529,910,000원"으로 한다.

제2조  2020학년도 명시이월사업은 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 성송초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경3회 287,399 735,270 529,910 242,511 84.4 -205,360 -27.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 6,660 1.2

학생복지/교육격차 해소 163,496 30.8

기본적 교육활동 30,206 5.7

선택적 교육활동 90,927 17.1

교육활동 지원 28,822 5.4

학교 일반운영 209,799 39.5

학교 재무활동 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 463,191 87.4

이전수입 기타이전수입 23,083 4.3

자체수입 학부모부담수입 13,641 2.5

자체수입 행정활동수입 1,603 0.3

기타수입 전년도이월금 28,392 5.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 486,274 569,509 -83,235

1.지방교육자치단체이전수입 463,191 532,039 -68,848

1.교육비특별회계전입금수입 463,191 532,039 -68,848

1.교육비특별회계전입금 463,191 532,039 -68,848

1.학교운영비전입금 188,870 200,294 -11,424 학교기본운영비(유) : 34,533,000원 * 1교 = 34,533,000

학교기본운영비(유) : 295,000원 * 1교 = 295,000

학교기본운영비(초) : 154,286,000원 * 1교 = 154,286,000

학교기본운영비(초) : -244,000원 * 1교 = -244,000

2.목적사업비전입금 208,100 331,745 -123,645
(성립전_3추)통학버스운영비 : 1,650,000원 * 

1교 =
1,650,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,490,000원 * 

1교 =
7,490,000

통학택시운영비 : -2,324,000원 * 1교 = -2,324,000

(성립전_1추)통학택시운영비 : 7,030,000원 * 

1교 =
7,030,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

746,000원 * 1교 =
746,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

16,598,000원 * 1교 =
16,598,000

(성립전_1추)장애인편의시설설치비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

시설관리원인건비 : -4,730,000원 * 1교 = -4,730,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 24,782,000원

 * 1교 =
24,782,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)다꿈학교및다꿈언어교실운영비  :

 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교단위연수및워크숍운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지우선사업비 : 4,100,000

원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 6,647,000원 

* 1교 =
6,647,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 4,424,000원 

* 1교 =
4,424,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 5,088,000원 

* 1교 =
5,088,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 5,073,000원 

* 1교 =
5,073,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

30,914,000원 * 1교 =
30,914,000

유치원시간제기간제교사인건비 : -3,088,000원

 * 1교 =
-3,088,000

(성립전_1추)마실학교운영비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)감염병예방물품구입비 : 724,000

원 * 1교 =
724,000

(성립전_1추)흡연예방사업비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

친환경농산물구입비 : 2,151,000원 * 1교 = 2,151,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 2,489,000

원 * 1교 =
2,489,000

친환경농산물구입비 : -968,000원 * 1교 = -968,000

(성립전_2추)시간제기간제교사성과상여금 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)원격교육운영비 : 1,840,000원 * 

1교 =
1,840,000

(성립전_2추)공립학교시설사업비 : 19,020,000

원 * 1교 =
19,020,000

(성립전_2추)코로나19방역운영비 : 2,800,000

원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충비 : 

14,799,000원 * 1교 =
14,799,000

(성립전_2추)스포크클럽활동비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_2추)무선AP설치공사비  : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)코로나19방역소독비및물품구입비

 : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)코로나19방역비-유치원 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 4,800,000원 

* 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)스마트교육지원 : 6,100,000원 * 

1교 =
6,100,000

(성립전_3추)실무수습요원활동비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_3추)코로나19긴급방역인력운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

유치원시간제기간제교사인건비 : 780,000원 * 

1교 =
780,000

(성립전_3추)재해특교코로나19방역물품구입비

 : 19,000원 * 1교 =
19,000

(성립전_3추)재해특교코로나19방역물품구입비

 : 57,000원 * 1교 =
57,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도
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비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

시설관리원인건비 : 4,291,000원 * 1교 = 4,291,000

책꾸러미 지원사업 운영비 : 182,000원 * 1교 

=
182,000

3.급식비지원금 43,920 0 43,920 무료급식비 : -9,697,000원 * 1교 = -9,697,000

무료급식비 : -191,000원 * 1교 = -191,000

무료급식비 : 53,808,000원 * 1교 = 53,808,000

4.방과후학교활동비지원금 2,650 0 2,650
(성립전_2추)코로나19방역활동비 : 650,000원 

* 1교 =
650,000

(성립전_2추)코로나19방역활동비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 8,550 0 8,550
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 3,200,000

원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 4,920,000

원 * 1교 =
4,920,000

(성립전_2추)긴급돌봄운영비 : 430,000원 * 1

교 =
430,000

6.현장체험학습비지원금 150 0 150
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)운영비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

7.누리과정비지원금 10,423 0 10,423
(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

5,760,000원 * 1교 =
5,760,000

유아학비지원금(교육과정) : -4,339,000원 * 1

교 =
-4,339,000

유아학비지원금(방과후) : -3,616,000원 * 1교

 =
-3,616,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후) : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

유아학비지원금(교육과정) : 2,824,000원 * 1

교 =
2,824,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

유아학비지원금(방과후) : 2,354,000원 * 1교 

=
2,354,000

8.기타학부모부담지원금 528 0 528
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 528,000

원 * 1교 =
528,000

2.기타이전수입 23,083 37,470 -14,387

1.학교회계간이전수입 21,523 37,470 -15,947

1.다른학교회계전입금 21,523 37,470 -15,947

1.다른학교회계전입금 21,523 37,470 -15,947 교직원급식비-고수초 : -2,340,000원*1교*1회= -2,340,000

교직원급식비-고수초 : 589,000원*1교*1회= 589,000

교직원급식비-고수초 : 4,300원*16명*184일= 12,660,000

교직원급식비-고창남중 : -116,000원*1교*1회= -116,000

교직원급식비-고창남중 : 4,300원*12명*183일= 9,443,000
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교직원급식비-고창남중 : -1,961,000원*1교*1

회=
-1,961,000

공동조리분담금-고수초 : 1,924,000원*1교*1회

=
1,924,000

공동조리분담금-고수초 : -125,000원*1교*1회= -125,000

공동조리분담금-고수초 : 7,000원*1교*1회= 7,000

공동조리분담금-고창남중 : 1,179,000원*1교*1

회=
1,179,000

공동조리분담금-고창남중 : 509,000원*1교*1회

=
509,000

공동조리분담금-고창남중 : -246,000원*1교*1

회=
-246,000

2.기타공공이전수입 1,560 0 1,560

1.기타공공지원금 1,560 0 1,560

1.기타공공지원금 1,560 0 1,560
(성립전_3추)기간제영양(교)사인건비 : 

1,560,000원*1교*1회=
1,560,000

2.자체수입 15,244 157,961 -142,717

1.학부모부담수입 13,641 154,435 -140,794

1.수익자부담수입 13,641 154,435 -140,794

1.급식비 13,641 65,898 -52,257

1.급식비 13,182 65,001 -51,819 교직원급식비 : -2,558,000원*1교*1회= -2,558,000

교직원급식비 : 1,710,000원*1교*1회= 1,710,000

교직원급식비 : 4,300원*17명*187일= 13,670,000

(성립전_3추)돌봄교실급식비 : 360,000원*1교

*1회=
360,000

(성립전_2추)돌봄교실급식비 : 3,456원*18명*4

일=
249,000

돌봄교실급식비 : -249,000원*1교*1회= -249,000

2.우유급식비 459 897 -438 우유급식비 : 1,000원*1교*1회= 1,000

우유급식비 : -429,240원*1교*2회= -858,000

우유급식비 : 430원*17명*180일= 1,316,000

2.방과후학교활동비 0 17,400 -17,400

1.방과후학교활동비 0 17,400 -17,400

3.현장체험학습비 0 2,100 -2,100

1.현장체험학습비 0 2,100 -2,100

4.누리과정비 0 8,507 -8,507
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.누리과정비 0 8,507 -8,507

5.돌봄활동운영비 0 60,530 -60,530

1.돌봄활동운영비 0 60,530 -60,530

2.행정활동수입 1,603 3,526 -1,923

1.사용료및수수료 0 120 -120

1.사용료및수수료 0 120 -120

1.사용료 0 120 -120

2.기타행정활동수입 1,603 3,406 -1,803

1.이자수입 623 600 23

1.이자수입 623 600 23 이자수입 : 350,000원*1교*2회= 700,000

이자수입 : -77,000원*1교*1회= -77,000

2.기타행정활동수입 980 2,806 -1,826

1.기타행정활동수입 980 2,806 -1,826 기타행정활동수입 : 100,000원*1교*2회= 200,000

기타행정활동수입 : 780,000원*1교*1회= 780,000

3.기타수입 28,392 7,800 20,592

1.전년도이월금 28,392 7,800 20,592

1.순세계잉여금 28,392 7,800 20,592

1.순세계잉여금 28,392 7,800 20,592

1.순세계잉여금 28,392 7,800 20,592 순세계잉여금-초 : 1,000,000원*1교*1회= 1,000,000

순세계잉여금-초 : 23,875,940원*1교*1회= 23,876,000

순세계잉여금-유 : 1,147,000원*1교*1회= 1,147,000

순세계잉여금-유 : 2,368,370원*1교*1회= 2,369,000

세입합계 529,910 735,270 -205,360
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,660 4,245 2,415

1.기타 교직원보수 1,560 360 1,200

1.교직원대체인건비 1,560 360 1,200

1.[초]교원대체인건비 1,560 0 1,560

1.기간제교원인건비 1,560 0 1,560
(성립전_3추)기간제교사(영양교사대체강

사) 인건비 : 120,000원*13일=
1,560,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,100 3,885 1,215

1.교직원연수 2,200 2,809 -609

1.[초]직무연수 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 교육경비 : -500,000원*1교*1회= -500,000

교육경비 : 500,000원*1교*1회 = 500,000

교육경비 : 100,000원*12명*1회= 1,200,000

배움과성장의날운영 : -400,000원*1교*1회

=
-400,000

배움과성장의날운영 : 20,000원*25명*1회= 500,000

배움과성장의날운영 : -100,000원*1교*1회

=
-100,000

2.운영수당 0 0 0 응급구조강사비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

응급구조강사비 : -400,000원*1교*1회= -400,000

2.[초]학교단위연수및워크숍 1,000 0 1,000

1.일반수용비 250 0 250
(성립전_1추)워크숍운영 : 25,000원*10종

*1회=
250,000

2.운영수당 150 0 150 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

3.여비 600 0 600
(성립전_1추)워크숍숙박비 : 200,000원*3

실*1회=
600,000

2.교직원복지 2,900 1,076 1,824

1.[초]동호회지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0 동호회운영 : -200,000원*1교*1회= -200,000

동호회운영 : 25,000원*4종*2회= 200,000

자치회운영 : -1,000,000원*1교*1회= -1,000,000

자치회운영 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

2.[초]교직원체육행사 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 피복구입 : 300000원*3명*1회= 900,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 0 0 0 특근매식비 : 8000원*15명*3회= 360,000

특근매식비 : -360,000원*1교*1회= -360,000

3.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0 차량임차등 : 30,000원*20명*1회= 600,000

차량임차등 : -600,000원*1교*1회= -600,000

4.[초]교직원맞춤형복지비 2,000 0 2,000

1.맞춤형복지비 2,000 0 2,000 맞춤형복지비 : 8000원*15명*3회= 360,000

맞춤형복지비 : -360,000원*1교*1회= -360,000

(성립전_1추)맞춤형복지비-돌봄전담사 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비-통학버스안전지

도사 : 500,000원*1명*1회=
500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비-시설관리원 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비-청소원 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 163,496 315,695 -152,199

1.급식 관리 101,586 127,544 -25,958

1.학교급식운영 101,586 127,544 -25,958

1.[초]조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0 조리원인건비 : -100,000원*1명*3회= -300,000

조리원인건비 : 50,000원*5명*2회= 500,000

조리원인건비 : -200,000원*1교*1회= -200,000

2.[초]급식재료구입비 74,541 0 74,541

1.급식용식재료비 74,541 0 74,541 급식재료구입비 : 52,000원*1교*1회= 52,000

급식재료구입비 : 816,560원*10종*10회= 81,656,000

급식재료구입비 : -8,237,000원*2월*1회= -16,474,000

급식재료구입비(공동조리) : -26,000원*1

교*1회=
-26,000

급식재료구입비(공동조리) : 289,000원*1

교*1회=
289,000

급식재료구입비(공동조리) : -371,000원*1

교*1회=
-371,000

급식재료구입비(공동조리) : 4,351,000원

*1교*1회=
4,351,000

급식재료구입비(친환경) : 2,151,000원*1

교*1회=
2,151,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)급식재료구입비(친환경) : 

248,900원*1교*10월=
2,489,000

급식재료구입비(친환경) : 64,000원*1교*1

회=
64,000

(성립전_2추)급식재료구입비(돌봄) : 

3,456원*18명*4일=
249,000

(성립전_3추)급식재료구입비(돌봄) : 

360,000원*1교*1회=
360,000

급식재료구입비(돌봄) : -249,000원*1교*1

회=
-249,000

3.[초]우유급식비 590 0 590

1.우유대금 590 0 590 급식용우유대금 : 430원*17명*180일= 1,316,000

급식용우유대금 : -429,240원*1교*2회= -858,000

급식용우유대금 : 1,000원*1교*1회 = 1,000

급식우유운영 : 95,000원*1교*2회= 190,000

급식우유운영 : -59,000원*1교*1회= -59,000

4.[초]급식운영비 9,298 0 9,298

1.일반수용비 4,498 0 4,498 급식소모품구입비 : 1,139,000원*1교*1회= 1,139,000

급식소모품구입비 : 87,500원*10종*1회= 875,000

급식소모품구입비 : 12,870원*10종*10회= 1,287,000

각종검사수수료 : 20,000원*1종*10월= 200,000

각종검사수수료 : -130,000원*1교*1회= -130,000

후드청소용역 : 200,000원*1교*1회= 200,000

후드청소용역 : -73,000원*1교*1회= -73,000

후드청소용역 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

2.전기요금 0 0 0 전기요금 : -200,000원*1교*1회= -200,000

전기요금 : 20,000원*1종*10월= 200,000

3.상하수도료 0 0 0 상하수도료 : 20,000원*1종*10월= 200,000

상하수도료 : -200,000원*1교*1회= -200,000

4.연료비 4,800 0 4,800 가스비 : 300,000원*1교*1회= 300,000

가스비 : -951,000원*1교*1회= -951,000

가스비 : 545,100원*1종*10월= 5,451,000

5.기타공공요금 0 0 0 보험료 : -20,000원*1교*1회= -20,000
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보험료 : 10,000원*2종*1회= 20,000

5.[초]급식기구확충비 14,707 0 14,707

1.비품구입비 14,707 0 14,707
(성립전_2추)급식기구구입 : 1,479,900원

*10종*1회=
14,799,000

급식기구구입 : -92,000원*1교*1회= -92,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,150 0 1,150 차량수리비 : 200,000원*1교*1회= 200,000

(성립전_1추)차량수리비 : 95,000원*1대

*10회=
950,000

2.연료비 1,300 0 1,300 차량유류 : -200,000원*1교*1회= -200,000

(성립전_1추)차량유류 : 150,000원*1대*10

회=
1,500,000

2.보건관리 18,568 8,667 9,901

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,265 3,560 9,705

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1교

*1회=
-100,000

부상학생후송비및치료비 : 20,000원*1명*5

회=
100,000

2.[초]학생건강검사 164 0 164

1.학생복지비 164 0 164 건강검사(1학년) : -52,000원*1교*1회= -52,000

건강검사(1학년) : 20,000원*6명*1회= 120,000

건강검사(4학년) : -7,000원*1교*1회= -7,000

건강검사(4학년) : 18,000원*5명*1회= 90,000

별도검사 : -100,000원*1교*1회= -100,000

별도검사 : 5,000원*20명*1회= 100,000

소변검사 : 1,100원*20명*1회= 22,000

소변검사 : -9,000원*1교*1회= -9,000

3.[국고][초]보건실운영 5,615 0 5,615

1.학생복지비 5,615 0 5,615 보건물품구입 : 104,000원*1교*1회= 104,000

보건물품구입 : 25,000원*5종*2회= 250,000

성교육운영 : 15,000원*10종*2회= 300,000

약품구입 : 127,000원*1교*1회= 127,000
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약품구입 : 25,000원*10종*3회= 750,000

(성립전_1추)감염병예방물품구입 : 72,400

원*10종*1회=
724,000

(성립전_2추)감염병예방물품구입 : 

155,000원*10종*1회=
1,550,000

감염병예방물품구입 : 38,000원*1교*1회= 38,000

(성립전_1추)흡연예방물품구입 : 50,000원

*10종*1회=
500,000

흡연예방물품구입 : 9,000원*1교*1회= 9,000

(성립전_2추)감염병예방물품구입-유치원 :

 125,000원*10종*1회=
1,250,000

감염병예방물품구입-유치원 : 13,000원*1

교*1회=
13,000

4.[초]보건실운영(일반) 2,807 0 2,807

1.학생복지비 2,807 0 2,807
(성립전_2추)코로나19방역-초등 : 235,000

원*10종*1회=
2,350,000

코로나19방역-초등 : 200,000원*1교*2월= 400,000

(성립전_3추)코로나19방역-초등 : 57,000

원*1교*1회=
57,000

5.[유]보건실운영(유치원일반) 2,069 0 2,069

1.학생복지비 2,069 0 2,069
(성립전_3추)코로나19방역-유치원 : 

19,000원*1교*1회=
19,000

(성립전_2추)코로나19방역-유치원 : 

205,000원*10종*1회=
2,050,000

6.[국고][초]보건실운영(국고) 2,610 0 2,610

1.기간제직원인건비 2,327 0 2,327
코로나19긴급방역인력인건비 : 510,000원

*1명*1회=
510,000

(성립전_3추)코로나19긴급방역인력인건비

 : 1,817,000원*1명*1회=
1,817,000

2.기간제직원법정부담금 283 0 283 4대보험료 : 100,000원*1명*1회= 100,000

(성립전_3추)4대보험료 : 183,000원*1명*1

회=
183,000

2.학교환경위생관리 5,303 5,107 196

1.[초]먹는물관리 447 0 447

1.일반수용비 447 0 447 정수기유지보수 : 40,000원*2대*12월= 960,000

정수기유지보수 : -613,000원*1교*1회= -613,000

수질검사료 : -100,000원*1교*1회= -100,000

수질검사료 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.[초]공기질측정 4,856 0 4,856

1.일반수용비 4,856 0 4,856 공기질측정수수료 : 120,000원*1교*2회= 240,000
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공기질측정수수료 : 640,000원*1교*1회= 640,000

공기청정기임대료 : 50,000원*10실*12월= 6,000,000

공기청정기임대료 : -2,024,000원*1교*1회

=
-2,024,000

3.교육격차 해소 0 135,501 -135,501

1.급식비지원 0 49,804 -49,804

2.방과후학교활동비지원 0 75,090 -75,090

3.현장체험학습비지원 0 2,100 -2,100

4.누리과정비지원 0 8,507 -8,507

4.학생복지 43,342 43,983 -641

1.교육복지우선 4,088 3,500 588

1.[초]교육복지사업 운영비 4,088 0 4,088

1.교육운영비 4,088 0 4,088 교육용품 : 20,000원*2명*1회= 40,000

교육용품 : 27,000원*1교*1회= 27,000

(성립전_1추)교육용품 : 20,000원*22명*1

회=
440,000

생활지원물품 : 31,000원*10종*1회= 310,000

(성립전_1추)생활지원물품 : 50,000원*6명

*2회=
600,000

사제멘토링체험학습비 : -34,000원*1교*1

회=
-34,000

사제멘토링체험학습비 : -130,000원*1종*1

회=
-130,000

(성립전_1추)사제멘토링체험학습비 : 

80,000원*6팀*4회=
1,920,000

(성립전_1추)동아리운영물품 : 100,000원

*6팀*1회=
600,000

캠프운영물품 : -5,000원*1교*1회= -5,000

캠프운영물품 : -220,000원*1교*1회= -220,000

(성립전_1추)캠프운영물품 : 30,000원*3종

*6팀=
540,000

2.[국고]학생복지운영 39,254 40,483 -1,229

1.[초]졸업앨범제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 졸업앨범 제작 : -250,000원*1교*1회= -250,000

졸업앨범 제작 : 50,000원*5명*1회= 250,000

2.[초]학생교과서구입 2,512 0 2,512
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1.교육운영비 2,512 0 2,512 교과서구입 : -2,687,000원*1교*1회= -2,687,000

교과서구입 : 469,000원*1교*1회= 469,000

교과서구입 : 90,000원*20명*2회= 3,600,000

학생복지용품구입등 : 1,853,000원*1교*1

회=
1,853,000

학생복지용품구입등 : -723,000원*1교*1회

=
-723,000

3.[초]통학차량(임차)운영 13,846 0 13,846

1.일반수용비 10,196 0 10,196
(성립전_3추)차량수리비 : 1,540,000원*1

교*1회=
1,540,000

차량수리비 : 460,000원*1교*1회= 460,000

(성립전_1추)차량수리비 : 349,000원*1대

*10회=
3,490,000

(성립전_1추)통학택시운영비 : 703,000원

*1대*10월=
7,030,000

통학택시운영비 : -2,324,000원*1교*1회= -2,324,000

2.연료비 3,650 0 3,650
(성립전_3추)차량유류 : 110,000원*1교*1

회=
110,000

차량유류 : -460,000원*1교*1회= -460,000

(성립전_1추)차량유류 : 200,000원*1대*20

회=
4,000,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,096 0 18,096

1.무기계약직원인건비 16,096 0 16,096
(성립전_1추)연봉 : 1,390,440원*1명*10월

=
13,905,000

연봉 : 85,000원*1교*1회 = 85,000

(성립전_3추)연봉 : 746,000원*1교*1회= 746,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,242,000원

*1명*1회=
1,242,000

퇴직(적립)금 : 118,000원*1교*1회= 118,000

2.기간제직원인건비 600 0 600 대체인력 인건비 : 40,000원*15일= 600,000

3.무기계약직원법정부담금 1,400 0 1,400 4대보험기관부담금 : -51,000원*1교*1회= -51,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 145,026

원*1명*10월=
1,451,000

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 4,800 0 4,800

1.학생복지비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*24명*1회=
4,800,000

3.기본적 교육활동 30,206 117,415 -87,209

1.교과 활동 24,005 103,053 -79,048

1.교과활동지원 1,250 2,552 -1,302
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1.[초]학습준비물구입 630 0 630

1.학습준비물 630 0 630 학습준비물구입 : -1,170,000원*1교*1회= -1,170,000

학습준비물구입 : 300,000원*6학급*1회= 1,800,000

2.[초]보결수업관리 620 0 620

1.운영수당 620 0 620 보결수당 : -380,000원*1교*1회= -380,000

보결수당 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 교육용소모품구입 : 50,000원*2명*2회= 200,000

교육용소모품구입 : -200,000원*1교*1회= -200,000

2.과학교과활동 3,143 3,133 10

1.[초]교과운영 3,143 0 3,143

1.운영수당 900 0 900
여름과학동산강사료 : 30,000원*4시간*5일

=
600,000

여름과학동산강사료 : 300,000원*1교*1회= 300,000

2.교육운영비 2,243 0 2,243
여름과학동산실습재료 : 10,000원*10명*3

회=
300,000

실험실습재료 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

과학교구구입 : -557,000원*1교*1회= -557,000

과학교구구입 : 500,000원*3종*1회= 1,500,000

3.체육교과활동 1,426 68,219 -66,793

1.[초]교과운영 1,426 0 1,426

1.교육운영비 1,426 0 1,426 체육용품 구입 : -76,000원*1교*1회= -76,000

체육용품 구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

스포츠클럽운영 : 2,000원*1교*1회= 2,000

(성립전_2추)스포츠클럽운영 : 50,000원

*10종*1회=
500,000

4.외국어교과활동 1,100 1,700 -600

1.[초]교과운영 1,100 0 1,100

1.운영수당 900 0 900
단기집중영어강사비 : 30,000명*2명*15시

간=
900,000

2.교육운영비 200 0 200 교육용품 : 10,000원*10종*2회= 200,000

5.특수교육교과활동 2,167 4,757 -2,590
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1.[초]교과운영 2,167 0 2,167

1.교육운영비 1,639 0 1,639 학급운영비 : 450,000원*1학급*1회= 450,000

학급운영비 : 4,000원*1교*1회= 4,000

특수교육교재구입 : -4,000원*1교*1회= -4,000

특수교육교재구입 : 40,000원*10종*2회= 800,000

장애인식개선교육운영 : 10,000원*10종*4

회=
400,000

장애인식개선교육운영 : -11,000원*1교*1

회=
-11,000

체험학습비 : -200,000원*1교*1회= -200,000

체험학습비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.학생복지비 528 0 528
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

11km*200원*2회*120일=
528,000

6.유치원교과활동 14,919 22,692 -7,773

1.[유]교과운영 14,919 0 14,919

1.일반수용비 0 0 0 학부모교육운영비 : -500,000원*1교*1회= -500,000

학부모교육운영비 : 250,00원*10종*2회= 500,000

2.운영수당 150 0 150 보결수업수당 : 10,000원*30시간*1회= 300,000

보결수업수당 : -150,000원*1교*1회= -150,000

강사료(유아학비) : -1,200,000원*1교*1회

=
-1,200,000

(성립전_1추)강사료(유아학비) : 100,000

원*1명*12시간=
1,200,000

3.교육운영비 12,769 0 12,769 교육계획서 : 10,000원*10권*1회= 100,000

교육계획서 : 35,000원*1교*1회= 35,000

학습준비물 구입 : 50,000원*8명*12개월= 4,800,000

학습준비물 구입 : -1,237,000원*1교*1회=

 =
-1,237,000

학습준비물 구입 : 900,000원*1교*1회= 900,000

학습준비물 구입 : -35,000원*1교*1회= -35,000

체험학습비 : 70,00원*10종*21회= 1,470,000

체험학습비 : 108,000원*1교*1회= 108,000

체험학습비 : -900,000원*1교*1회= -900,000

독서활동자료구입 : -1,139,000원*1교*1회

=
-1,139,000
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독서활동자료구입 : 300,000원*1교*1회= 300,000

독서활동자료구입 : 500,00원*10종*2회= 1,000,000

원복및 가방구입 : 150,000원*8명*1회= 1,200,000

입학식및졸업식 : 300,00원*10종*2회= 600,000

졸업앨범제작및준비물 : -250,000원*1교*1

회=
-250,000

졸업앨범제작및준비물 : 100,000원*8명*1

회=
800,000

학급환경정리용품구입 : 270,000원*1교*1

회=
270,000

학급환경정리용품구입 : 100,00원*10종*6

회=
600,000

(성립전_1추)교육용품구입(유아학비) : 

47,500원*8종*12회=
4,560,000

교육용품구입(유아학비) : 3,947,000원*1

교*1회=
3,947,000

교육용품구입(유아학비) : -4,560,000원*1

교*1회=
-4,560,000

동물교감교육체험비 : 200,000원*1회= 200,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입 : 1,000,000원*2종*1회= 2,000,000

2.창의적 체험활동 6,201 14,362 -8,161

1.자율활동 4,183 9,561 -5,378

1.[초]학생회활동지원 109 0 109

1.교육운영비 40 0 40
학생자치활동운영비 : 16,000원*10종*10회

=
1,600,000

학생자치활동운영비 : -1,560,000원*1교*1

회=
-1,560,000

2.비품구입비 69 0 69
학생자치활동운영비 : 1,560,000원*1교*1

회=
1,560,000

학생자치활동운영비 : -1,491,000원*1교*1

회=
-1,491,000

2.[초]학예회 781 0 781

1.교육운영비 781 0 781 행사용품구입 : 20,000원*100종*1회= 2,000,000

행사용품구입 : -1,219,000원*1교*1회= -1,219,000

3.[초]학급교육활동경비 1,406 0 1,406

1.교육운영비 1,406 0 1,406 학급교육활동경비 : -344,000원*1교*1회= -344,000

학급교육활동경비 : 250,000원*7학급*1회= 1,750,000

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 행사용품구입 : -500,000원*1교*1회= -500,000
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행사용품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

5.[초]체육대회 1,087 0 1,087

1.교육운영비 1,087 0 1,087 행사용품구입 : -1,708,000원*1교*1회= -1,708,000

행사용품구입 : 80,000원*35종*1회= 2,800,000

행사용품구입 : -5,000원*1교*1회= -5,000

6.[초]학교특색사업 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 체험학습경비 : 111,000원*1교*1회= 111,000

(성립전_1추)체험학습경비 : 40,000원*2종

*5회=
400,000

마을살이운영 : -11,000원*1교*1회= -11,000

(성립전_1추)마을살이운영 : 300,000원*1

종*1회=
300,000

교육용품구입 : -100,000원*1교*1회= -100,000

(성립전_1추)교육용품구입 : 20,000원*5종

*1회=
100,000

2.현장체험학습활동 1,924 4,296 -2,372

1.[초]수학여행 32 0 32

1.교육운영비 32 0 32 교통비 : -968,000원*1교*1회= -968,000

교통비 : 125,000원*8명*1회= 1,000,000

숙박비 : -800,000원*1교*1회= -800,000

숙박비 : 400,000원*2박*1회= 800,000

식비 : -560,000원*1교*1회= -560,000

식비 : 10,000원*8명*7회= 560,000

입장료외 : -640,000원*1교*1회= -640,000

입장료외 : 80000원*8명*1회= 640,000

2.[초]수련활동 542 0 542

1.교육운영비 336 0 336 야영활동물품구입 : 4,000원*1교*1회= 4,000

야영활동물품구입 : 30,000원*20종*1회= 600,000

야영활동물품구입 : -268,000원*1교*1회= -268,000

2.비품구입비 206 0 206 야영활동물품구입 : 210,000원*1대*1회= 210,000

야영활동물품구입 : -4,000원*1교*1회= -4,000
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3.[초]현장학습 1,350 0 1,350

1.연료비 0 0 0 차량유류비 : -400,000원*1교*1회= -400,000

차량유류비 : 100,000원*1종*4회= 400,000

계절스포츠체험유류비 : -200,000원*1교*1

회=
-200,000

계절스포츠체험유류비 : 100,000원*1종*2

회=
200,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350 식비 : -800,000원*1교*1회= -800,000

식비 : 10,000원*20명*4회= 800,000

입장료외 : -1,200,000원*1교*1회= -1,200,000

입장료외 : 10,000원*20명*6회= 1,200,000

계절스포츠체험운영비 : 20,000원*30명*2

회=
1,200,000

계절스포츠체험식비 : 15,000원*30명*2회= 900,000

계절스포츠체험식비 : -900,000원*1교*1회

=
-900,000

(성립전_1추)수학여행경비 : 30,000원*5종

*1회=
150,000

3.동아리활동 94 505 -411

1.[초]동아리활동 94 0 94

1.교육운영비 94 0 94 동아리활동물품 : -506,000원*1교*1회= -506,000

동아리활동물품 : 50,000원*6부*2회= 600,000

2.학생복지비 0 0 0
학생자치활동운영비 : 166,000원*1교*10월

=
1,660,000

학생자치활동운영비 : -1,660,000원*1교*1

회=
-1,660,000

4.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
진로체험활동운영비 : -50,000원*6학급*2

회=
-600,000

진로체험활동운영비 : 50,000원*6학급*2회

=
600,000

4.선택적 교육활동 90,927 123,048 -32,121

1.방과후학교 운영 82,155 114,601 -32,446

1.방과후학교운영 3,250 15,000 -11,750

1.[초]특기적성교육 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 교재교구비 : 10,000원*10권*6회= 600,000
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2.[초]방과후 학교보조인력운영 2,650 0 2,650

1.운영수당 2,650 0 2,650
(성립전_2추)코로나19방역인력운영 : 

10,000원*1명*200시간=
2,000,000

(성립전_2추)코로나19방역인력운영 : 

50,000원*1명*13일=
650,000

2.돌봄교실운영 30,197 60,754 -30,557

1.[초]돌봄교실운영 8,950 0 8,950

1.운영수당 2,798 0 2,798 강사료 : 466,330원*6명*1월= 2,798,000

2.교육운영비 6,152 0 6,152 프로그램보결수당 : 10,000원*2명*20회= 400,000

프로그램보결수당 : -183,000원*1교*1회= -183,000

(성립전_1추)교육용소모품구입 : 492,000

원*1교*10월=
4,920,000

(성립전_2추)교육용소모품구입 : 32,000원

*10종*10회=
3,200,000

교육용소모품구입 : -2,584,000원*1교*1회

=
-2,584,000

(성립전_2추)긴급돌봄운영 : 429,620원*1

교*1회=
430,000

긴급돌봄운영 : -31,000원*1교*1회= -31,000

2.[초]돌봄전담사운영 21,247 0 21,247

1.무기계약직원인건비 19,532 0 19,532 연봉 : 1,602,000원*1교*1회= 1,602,000

(성립전_1추)연봉 : 4,623,000원*1명*1회= 4,623,000

(성립전_2추)연봉 : 4,000,000원*1명*1회= 4,000,000

(성립전_2추)연봉 : 4,638,000원*1명*1회= 4,638,000

(성립전_3추)연봉 : 4,669,000원*1교*1회= 4,669,000

2.무기계약직원법정부담금 1,715 0 1,715
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 450,000

원*1명*1회=
450,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 450,000

원*1명*1회=
450,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,978,000원*1교*1회=
1,978,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 424,000

원*1명*1회=
424,000

4대보험기관부담금 : -1,587,000원*1교*1

회=
-1,587,000

3.유치원방과후학교운영 48,708 38,847 9,861

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 30,096 0 30,096

1.기간제교원인건비 27,244 0 27,244
(성립전_1추)연봉 : 2,599,800원*1명*10월

=
25,998,000

연봉 : -2,212,000원*1교*1회= -2,212,000
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퇴직(적립)금 : -178,000원*1교*1회= -178,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 2,145,500원

*1명*1회=
2,146,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,209,700원*1

명*1회=
1,210,000

(성립전_2추)성과상여금 : 279,780원*1명

*1회=
280,000

2.기간제교원법정부담금 2,852 0 2,852
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 276,960

원*1명*10회 =
2,770,000

4대보험기관부담금 : 82,000원*1교*1회= 82,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영18,612 0 18,612

1.기간제교원인건비 96 0 96
기간제교사시간외근무수당 : 12,000원*1명

*39시간=
468,000

기간제교사시간외근무수당 : -372,000원*1

교*1회=
-372,000

2.운영수당 9,763 0 9,763
특성화강사인건비 : 150,000원*3명*12개월

=
5,400,000

특성화강사인건비 : -632,000원*1교*1회= -632,000

특성화강사인건비 : -2,600,000원*1교*1회

=
-2,600,000

3세대하모니활동비 : 500,000원*1명*12월= 6,000,000

3세대하모니활동비 : -490,000원*1교*1회= -490,000

(성립전_1추)강사료(유아학비) : 32,000원

*1명*60시간=
1,920,000

강사료(유아학비) : 165,000원*1교*1회= 165,000

3.교육운영비 8,753 0 8,753 방과후과정운영비 : 10000원*5명*40일= 2,000,000

방과후과정운영비 : 870,000원*1교*1회= 870,000

(성립전_3추)교육용품비(유아학비) : 

1,440,000원*1교*1회=
1,440,000

(성립전_3추)교육용품비(유아학비) : 

1,200,000원*1교*1회=
1,200,000

교육용품비(유아학비) : -2,455,000원*1교

*1회=
-2,455,000

(성립전_1추)교육용품비(유아학비) : 

30,000원*8종*12회=
2,880,000

교육용품비(유아학비) : 2,818,000원*1교

*1회=
2,818,000

2.독서활동 2,217 3,447 -1,230

1.독서활동운영 2,217 3,447 -1,230

1.[초]도서구입 2,131 0 2,131

1.도서구입비 2,131 0 2,131 도서구입 : 20,000원*50권*2회= 2,000,000

도서구입 : -51,000원*1교*1회= -51,000
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책꾸러미 지원 : 26,000원*7명*1회= 182,000

2.[초]도서관운영 86 0 86

1.교육운영비 86 0 86 도서관운영용품구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

도서관운영용품구입 : -14,000원*1교*1회= -14,000

3.기타 선택적 교육활동 6,555 5,000 1,555

1.창의교육운영 2,500 0 2,500

1.[초]자율선택과제운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 다모임운영 : 50,000원*10종*1회= 500,000

인성교육운영 : 50,000원*10종*1회= 500,000

인성교육운영 : 66,000원*1교*1회= 66,000

예술교육운영 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

예술교육운영 : -66,000원*1교*1회= -66,000

2.다문화교육운영 4,055 5,000 -945

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,055 0 4,055

1.교육운영비 4,055 0 4,055 교육용품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

교육용품구입 : -145,000원*1교*1회= -145,000

(성립전_1추)다꿈학교운영 : 4,000,000원

*1교*1회=
4,000,000

5.교육활동 지원 28,822 15,011 13,811

1.교무업무 운영 4,546 5,578 -1,032

1.교무학사운영 4,546 5,578 -1,032

1.[초]교무학사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 학교요람제작 : -300,000원*1교*1회= -300,000

학교요람제작 : 300,000원*1종*1회= 300,000

2.[초]교육활동홍보 2,554 0 2,554

1.교육운영비 2,554 0 2,554 학교현황판 : -246,000원*1교*1회= -246,000

학교현황판 : 100,000원*5종*1회= 500,000

교육과정설명회운영 : 50,000원*5종*1회= 250,000

교육과정설명회운영 : -250,000원*1교*1회

=
-250,000
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졸업문집제작 : -200,000원*1교*1회= -200,000

졸업문집제작 : 50,000원*50부*1회= 2,500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 행사용품구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

4.[초]환경정리 992 0 992

1.교육운영비 992 0 992 환경정리용품구입 : 200,000원*6학급*1회= 1,200,000

환경정리용품구입 : -208,000원*1교*1회= -208,000

2.생활지도운영 1,600 1,700 -100

1.학생생활상담지도 0 0 0

2.학교폭력예방 1,600 1,700 -100

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,600 0 1,600

1.운영수당 896 0 896
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*18

회=
1,152,000

강사비 : -256,000원*1교*1회= -256,000

2.교육운영비 704 0 704 교육용소모품구입 : 256,000원*1교*1회= 256,000

(성립전_1추)교육용소모품구입 : 34,800원

*10종*1회=
348,000

교육용소모품구입 : 10,000원*10명*1회= 100,000

3.학습지원실 운영 13,719 5,755 7,964

1.[국고]정보화실운영 13,719 5,755 7,964

1.[초]정보화업무 운영 7,619 0 7,619

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)무선AP설치 : 1,000,000원*1

교*1회=
1,000,000

2.교육운영비 6,619 0 6,619
전산장비유지보수비 : 150,000원*1종*12회

=
1,800,000

소프트웨어구입 : 250,000원*1종*2회= 500,000

소프트웨어구입 : -474,000원*1교*1회= -474,000

도메인이용료 : -1,000원*1교*1회= -1,000

도메인이용료 : 30,000원*1종*1회= 30,000

이지에듀이용료 : 190,000원*1종*1회= 190,000

정품소프트웨어연간계약 : -86,000원*1교

*1회=
-86,000

정품소프트웨어연간계약 : 250,000원*2종

*1회=
500,000
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교육용토너외 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

교육용토너외 : -180,000원*1교*1회= -180,000

컴퓨터주변기기구입 : -1,000,000원*1교*1

회=
-1,000,000

컴퓨터주변기기구입 : 500,000원*3종*1회= 1,500,000

(성립전_1추)원격교육물품구입 : 184,000

원*10종*1회=
1,840,000

2.[국고][초]스마트교육지원(국고) 6,100 0 6,100

1.일반수용비 6,100 0 6,100
(성립전_2추)스마트교육시설비 : 

6,100,000원*1교*1회=
6,100,000

4.교육여건 개선 8,957 1,978 6,979

1.교육환경개선 8,957 1,978 6,979

1.[초]칠판교체 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000 칠판등구입 : 1,000,000원*2학급*1회= 2,000,000

칠판등구입 : 5,000,000원*1교*1회= 5,000,000

2.[초]PC구입 1,957 0 1,957

1.비품구입비 1,957 0 1,957 PC구입 : -43,000원*1교*1회= -43,000

PC구입 : 1,000,000원*2대*1회= 2,000,000

6.학교 일반운영 209,799 159,540 50,259

1.학교기관 운영 40,396 52,014 -11,618

1.부서기본운영 24,960 41,638 -16,678

1.[초]교장실운영 8,200 0 8,200

1.일반업무추진비 5,200 0 5,200 교직원경조사비 : 50,000원*4명*1회= 200,000

교직원간담회 : -1,200,000원*1교*1회= -1,200,000

교직원간담회 : 40,000원*20명*5회= 4,000,000

접대용다과,식사 : 1,000,000원*1교*1회= 1,000,000

접대용다과,식사 : 10,000원*10종*6회= 600,000

명절선물구입 : 15,000원*20명*2회= 600,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 16,760 0 16,760

1.일반수용비 3,510 0 3,510 사무용품구입 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000
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사무용기기유지보수비 : 100,000원*5종*3

회=
1,500,000

사무용기기유지보수비 : -624,000원*1교*1

회=
-624,000

업무용도서등 : 100,000원*5종*1회= 500,000

업무용도서등 : -166,000원*1교*1회= -166,000

간행물구독료 : 10,000원*5종*10월= 500,000

간행물구독료 : -200,000원*1교*1회= -200,000

2.기타공공요금 100 0 100 재정보증보험료 : 100,000원*1종*1회= 100,000

3.여비 5,750 0 5,750 관내외출장여비 : -5,000,000원*1교*1회= -5,000,000

관내외출장여비 : 30,000원*25명*21회= 15,750,000

관내외출장여비 : -5,000,000원*1교*1회= -5,000,000

4.일반업무추진비 400 0 400 행정실협의회간담회 : 40,000원*5명*2회= 400,000

5.비품구입비 7,000 0 7,000 업무용비품구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

업무용비품구입 : 1,000,000원*2종*3회= 6,000,000

2.병설유치원기본운영 15,236 9,849 5,387

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,682 0 8,682

1.일반수용비 3,500 0 3,500
비데,공기청정기 유지비 : 70,000원*1종

*12월=
840,000

비데,공기청정기 유지비 : 860,000원*1교

*1회=
860,000

무인경비용역료 : 300,000원*1종*6월 = 1,800,000

2.전기요금 4,550 0 4,550 전기요금 : 4,550,000원*1교*1회= 4,550,000

전기요금 : -2,520,000원*1교*1회= -2,520,000

전기요금 : 210,000원*1종*12월= 2,520,000

3.상하수도료 300 0 300 상하수도요금 : 150,000원*1교*2월= 300,000

4.기타공공요금 332 0 332 전화요금 : 20,000원*1종*12월= 240,000

방송수신료 : 7620원*1교*12월= 92,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,400 0 4,400

1.일반수용비 4,400 0 4,400 시설소모품 구입비 : -300,000원*1교*1회= -300,000

시설소모품 구입비 : 50,000원*1종*6회= 300,000

소규모수선비 : 800,000원*1교*1회== 800,000
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소규모수선비 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

소규모수선비 : 2,600,000원*1교*1회= 2,600,000

3.[유]유치원운영 2,154 0 2,154

1.일반수용비 308 0 308 약품구입 : 150,000원*1교*1회= 150,000

약품구입 : 100,00원*10종*1회= 100,000

약품구입 : 58,000원*1교*1회= 58,000

2.여비 692 0 692 직무연수여비 : 250,000원*1명*1회= 250,000

관내외출장여비 : 40,000원*1명*20회= 800,000

관내외출장여비 : -358,000원*1교*1회= -358,000

3.교육운영비 1,154 0 1,154 사무용품구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

사무용품구입 : 100,000원*1교*1회= 100,000

복사기/컴퓨터유지보수비 : 100,000원*1종

*4회=
400,000

복사기/컴퓨터유지보수비 : 554,000원*1교

*1회=
554,000

3.행정지원인력운용 200 527 -327

1.[초]실무수습요원운영 200 0 200

1.일반수용비 80 0 80
(성립전_3추)사무용품구입 : 80,000원*1종

*1회=
80,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_3추)교직원간담회비 : 120,000원

*1교*1회=
120,000

2.시설 장비 유지 168,188 105,938 62,250

1.학교시설장비유지 168,188 105,938 62,250

1.[초]공공요금및제세공과금 17,943 0 17,943

1.일반수용비 100 0 100 학교장터이용수수료 : 10,000원*1교*10회= 100,000

2.전기요금 10,200 0 10,200 전기요금 : -1,800,000원*1교*1회= -1,800,000

전기요금 : 1,000,000원*1교*12월= 12,000,000

3.상하수도료 1,620 0 1,620 상하수도요금 : -880,000원*1교*1회= -880,000

상하수도요금 : 250,000원*1교*10월= 2,500,000

4.기타공공요금 6,023 0 6,023 전화요금 : 300,000원*1교*1회= 300,000

전화요금 : 70,000원*1교*12월= 840,000

우편요금 : 5,000원*4종*10회= 200,000
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우편요금 : 50,000원*1교*1회= 50,000

인터넷통신비 : -36,000원*1교*1회= -36,000

인터넷통신비 : 384,040원*1교*12월= 4,609,000

문자알림서비스이용료 : 5,000원*1교*12월

=
60,000

방송수신료 : 13,060원*1교*12월= 157,000

방송수신료 : -157,000원*1교*1회= -157,000

2.[초]연료비 600 0 600

1.연료비 600 0 600 냉난방기연료비 : 1,200원*1종*500리터= 600,000

3.[초]시설관리용역 5,007 0 5,007

1.일반수용비 5,007 0 5,007
전기안전관리용역비 : 100,000원*1교*12월

=
1,200,000

소방시설관리용역비 : 110,000원*1교*12월

=
1,320,000

놀이시설관리용역비 : 100,000원*1교*12월

=
1,200,000

3종시설물점검용역비 : 500,000원*1교*2회

=
1,000,000

비데임대료 : 20,000원*10대*4월= 800,000

비데임대료 : -513,000원*1교*1회= -513,000

4.[초]시설일반관리 88,333 0 88,333

1.일반수용비 67,463 0 67,463 시설소모품구입비 : 50,000원*10종*10회= 5,000,000

소규모수선비 : 2,674,000원*1교*1회= 2,674,000

소규모수선비 : 11,795,000원*1교*1회= 11,795,000

소규모수선비 : 25,063,000원*1교*1회 = 25,063,000

소규모수선비 : 2,263,800원*1교*10회= 22,638,000

소규모수선비(급식실) : 100,000원*1실*2

회=
200,000

소규모수선비(급식실) : 93,000원*1교*1회

=
93,000

2.시설비 19,020 0 19,020
(성립전_2추)학생회실설치비 : 19,020,000

원*1교*1회=
19,020,000

3.비품구입비 1,850 0 1,850 장비구입 : 1,850,000원*1종*1대= 1,850,000

5.[초]체육관관리 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)장애인편의시설설치 : 

4,500,000원*1교*1회=
4,500,000

6.[초]당직관리 1,800 0 1,800
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1.일반수용비 1,800 0 1,800 무인기계경비용역료 : 300,000원*1교*6월= 1,800,000

7.[초]시설관리원인건비 28,447 0 28,447

1.무기계약직원인건비 27,059 0 27,059
(성립전_1추)연봉 : 1,775,000원*1명*12월

=
21,300,000

연봉 : 4,700,000원*1교*1회= 4,700,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,600,000원

*1명*1회=
1,600,000

퇴직(적립)금 : -541,000원*1교*1회= -541,000

2.무기계약직원법정부담금 1,388 0 1,388
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 156,830

원*1명*12월=
1,882,000

4대보험기관부담금 : -494,000원*1교*1회= -494,000

8.[초]청소원인건비 18,558 0 18,558

1.무기계약직원인건비 17,336 0 17,336 연봉 : -300,000원*1교*1회= -300,000

(성립전_1추)연봉 : 1,550,000원*1명*10월

=
15,500,000

(성립전_2추)연봉 : 626,000원*1명*1회= 626,000

퇴직(적립)금 : 460,000원*1교*1회= 460,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,050,000원

*1명*1회=
1,050,000

2.무기계약직원법정부담금 1,222 0 1,222
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,100,000원*1명*1회=
1,100,000

4대보험기관부담금 : 122,000원*1교*1회= 122,000

9.[초]폐기물처리 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 폐기물처리비 : 300,000원*1종*10회= 3,000,000

3.학교운영 협력 1,215 1,588 -373

1.학교운영위원회운영 300 700 -400

1.[초]학교운영위원회운영 300 0 300

1.일반업무추진비 300 0 300
학교운영위원회간담회 : -400,000원*1교*1

회=
-400,000

학교운영위원회간담회 : 100,000원*7명*1

회=
700,000

2.학부모협력 915 888 27

1.[초]학부모교육 915 0 915

1.일반수용비 715 0 715 운영용품 : -85,000원*1교*1회= -85,000

운영용품 : 50,000원*16명*1회= 800,000

2.일반업무추진비 200 0 200 학부모협의회식비 : 10,000원*20명*1회= 200,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 316 -316

1.예비비 0 316 -316

1.예비비 0 316 -316

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0 예비비 : 116,000원*1교*1회= 116,000

예비비 : -116,000원*1교*1회= -116,000

유치원예비비 : 200,000원*1교*1회= 200,000

유치원예비비 : -200,000원*1교*1회= -200,000

세출합계 529,910 735,270 -205,360
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